
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.507  57Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2023

FONTE DE RECURSO:
PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001- 011758 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA:334041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEMGC0070
AÇÃO: 290489
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONVÊNIO: MARIA ELANE GADELHA COSTA – 
MATRÍCULA Nº. 5968357/1
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA/PA 
CNPJ Nº. 05.138.730/0001-77
ENDEREÇO: AV DR HUGO DE MENDONÇA, S/N PALÁCIO DE DESPACHOS 
MUNICIPAL – ITAITUBA/PA CEP: 68180-005
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 973642

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 474 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o 
Art. 34, do Regimento Interno de Secretaria de Estado de Cultura, aprova-
do pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- Processo nº 2023/890285, de 04/08/2023,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a Comissão de Seleção de artistas independentes para 
compor o espaço denominado “Beco do Artista”, dentro da programação da 
26ª feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes - edital de 003/2023 – 
Beco do Artista, em atendimento ao disposto no item 7 – 7.1.
II - A Comissão será composta pelos seguintes membros:
FAGNER MONTEIRO SILVA, Matrícula: 57196665-1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Cultural/SECULT;
MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, Matrícula: 32280/1, ocupante do cargo 
de Técnico Gestão Cultural/SECULT;
RICARDO HARADA ONO, CPF: 764.911.108-34, Arquiteto (Externo).
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 07 de Agosto de 2023
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 973199
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/618248
OBJETO: VERANEIO ILHA VERDE DO ARAGUAIA
ASSINATURA: 10/08/2023
VIGÊNCIA: TRÊS MESES A CONTAR, DE SUA ASSINATURA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001-011753 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEF390134
AÇÃO: 290260
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO FOMENTO: MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA – MATRÍCULA 
Nº. 5947057/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DOS BARRAQUEIROS E AMBULANTES DA PRAIA 
DA ILHA VERDE DO ARAGUAIA CNPJ Nº. 24.096.069/0001-29
ENDEREÇO: TV. 21 COM A 26, S/N BAIRRO: VILA NOVA-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA CEP.: 68.540-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 973351
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 045/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/374900
OBJETO: CÍRIO DE NAZARÉ 2023-FÉ SEM DISTÂNCIA
ASSINATURA: 11/08/2023
VIGÊNCIA: CINCO MESES, A CONTAR DE SUA ASSINATURA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8841
FONTE DE RECURSO: 01500000001-011766(RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158841
PI: 103CIN8841C
AÇÃO: 290366
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8841
FISCAL DO FOMENTO: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS – 
MATRÍCULA Nº. 5568781/2
ENTIDADE: SANTUÁRIO MARIANO ARQUIDICOCESANO - BASÍLICA DE NA-
ZARÉ DO DESTERRO CNPJ Nº. 24.665.867/0001-24
ENDEREÇO: PÇA JUSTO CHERMONT, S/N (ANEXO À BASÍLICA), NAZARÉ
-BELÉM/PA CEP.: 66.035-140
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 973501

A Comissão designada pela Portaria 643/2022-SECULT, em cumpri-
mento ao item 4, 4.6, do Edital 003/2022: Artistas, Profissionais e Fazedo-
res de Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados. Referente ao 
mês de JUlHO/2023.
RELAÇÃO – JULHO/2023

N° NOME LINGUAGEM CPF/CNPJ

ADELMA DE CÁSSIA DAS NEVES 
MENDES

ACESSIBILIDADE EM LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA 
DE SINAIS)  574.032.792-04

ADRIANA DO SOCORRO COSTA 
DA COSTA

PALESTRANTE 
DEBATEDOR 
MEDIADOR

595.041.10215

AGUINALDO DA SILVA BARROS
PALESTRANTE 
DEBATEDOR 
MEDIADOR

791.170.742-15

AILTON SEABRA BORGES CURADOR 034.618.872-50

AIRTON SOUZA DE OLVEIRA
PALESTRANTE 
DEBATEDOR 
MEDIADOR

737.410.512-68

ALAN BATISTA CARDOSO
PALESTRANTE
DEBATEDOR
MEDIADOR

033.751.482-83

ALAN CARLOS MACIEL FURTADO
PALESTRANTE
DEBATEDOR
MEDIADOR

037.211.882-84 / 
40.430.239/0001-

16

ALEXANDRE ROMARIZ SEQUEIRA

DEBATEDOR
MEDIADOR

MINISTRANTES OU INSTRUTOR DE CURSO OU 
OFICINA

CURADOR
EXPOSITOR – ARTISTA EM ARTES VISUAIS

116.550.112-00

AMANDA LETÍCIA PANTOJA BARROS ACESSIBILIDADE EM LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA 
DE SINAIS)

555.416.312-20
49.683.285/0001-

00

ANA CATARINA PINHEIRO MIRANDA ACESSIBILIDADE EM LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA 
DE SINAIS)  949.854.482-49

ANA SELMA BARBOSA CUNHA
PALESTRANTE
DEBATEDORA
MEDIADORA

423.724.102-53

ANDERSON JOSÉ FAVACHO DOS 
SANTOS

PALESTRANTE
DEBATEDOR
MEDIADOR

959.802.962-04

ANGELO MADSON DA COSTA 
BARBOSA 

PALESTRANTE 
DEBATEDOR 
MEDIADOR

665.585.812-72 / 
32.454.881/0001-

07

ANTONIO JURACI ALMEIDA 
SIQUEIRA

PALESTRANTE 
DEBATEDOR 
MEDIADOR

047.978.252-00

BÁRBARA RIBEIRO PASTANA
PALESTRANTE
DEBATEDORA
MEDIADORA

030.000.142-84 / 
43.371.203/0001-

05 

BRUNA MARIA FERREIRA DE SOUSA
PALESTRANTE
DEBATEDORA
MEDIADORA

045.493.562-51 / 
42.089.765/0001-

90

CAMILA DE MAGALHÃES E SOUZA 
FIGUEIREDO

PALESTRANTE
DEBATEDORA
MEDIADORA

985.334.282-00 / 
]39.588.446/0001-

14

CECÍLIA PEREIRA BARRIGA 
PALESTRANTE
DEBATEDORA
MEDIADORA

856.192.642-20

CÉZAR ROBERTO SANTOS DE 
OLIVEIRA CURADOR  187.975.632-34

CILENE OLIVEIRA ANDRADE

PALESTRANTE
DEBATEDORA
MEDIADORA

GRUPOS CULTURAIS TRADICIONAIS

CPF 638.251.392-
04

CLAUDIA VALERIA FRANÇA VIDAL
PALESTRANTE 
DEBATEDOR 
MEDIADOR

443.706.522-00

CLÓVIS MAXWELL ANDRADE 
MARTINS

ACESSIBILIDADE EM AUDIODESCRIÇÃO 723.453.732-53

DAMASCENO GREGÓRIO DOS 
SANTOS

PALESTRANTE
DEBATEDOR
MEDIADOR

ESPETÁCULO ARTÍSTICO ATÉ 3 ARTISTAS EM CENA
ESPETÁCULO ARTÍSTICO COM 4 ATÉ 6 ARTISTAS 

EM CENA ESPETÁCULO ARTÍSTICO COM 7 OU MAIS 
ARTISTAS EM CENA

362.486.732-68

DÁRIO PEDROSA DO NASCIMENTO

APRESENTADOR
PALESTRANTE 
DEBATEDOR 
MEDIADOR

374.265.402-00

DIA ERMINIA DA PAIXÃO  FAVACHO 
PALESTRANTE
DEBATEDOR
MEDIADOR

710.257.072-49

DOUGLAS BORGES NUNES
PALESTRANTE
DEBATEDOR
MEDIADOR

052.010.322-06

ELIENAE DA COSTA NASCIMENTO
PALESTRANTE
DEBATEDOR
MEDIADOR

575.868.022-20


